ruscavit, cum rarae in aliquibus civita-

tibus ecclesiae paucorum christianorum

devocione consurgerent, sed nihilominus

crebra, miserabili errore gentilium, nido-

ribus foetidis in omnibus locis templa fu-

marent ante annos L, sicut actis publicis,

id est Decio & Grato consulibus, fideli re-

tarum inmensitate terrarum, verum etiam

marinorum quoque fluctuum interpositione

discretas, famae deferentis officio & audi-

vimus & credimus felici martyrio conse-

cratos, atque illos dies, quibus in dominici

nominis confessione laetantes, beatoque

obitu regnis coelestibus renascentes, ejus-

Christi Tolosa civitas sanctum Saturninum

habere coeperat sacerdotem , cujus fide

atque virtute eorum
,
qui in urbe eadem

colebantur, daemonum coeperunt cessare

vaticinia, commenta nudari, artes detegi,

omnisque illorum apud gentiles potentia,

omnisque fallatia, christianorum fide cres-

dem Domini laudem, cujus in decertatione cente, decrescere. Cumque supradicto epi-

viribus adjuvati post victoriam coronan- scopo ad ecclesiam id temporis parvulam

tur; vigiliis, hymnis ac sacramentis etiam

solemnibus honoramus, ut eorum patro-

cinia atque suffragia in conspectu Domini
orando quaeramus, honorando mereamurj
qua sanctum istum diem solemnitate ve-

nerabimur, quibus gaudiis excolemus, in

juxta Capitolium, quod inter domum suam
& domum Dei erat, frequens itus esset ac

reditus, sancti viri praesentiam sustinere

fallax daemonum turba non potuit; & ut

erant muta simulacra nonnullis adumbrata

phantasiis, ad sacrilega obsequia & sollicita

quo vir beatissimus Saturninus, episcopus consulentium vota coeperunt in silentio

Tolosanae civitatis, & martyr, in eadem permanere.

civitate geminatam coronam , Deo lar-

' Caseneuve & Ménard Biricus.

* Caseneuve & Ménard A. Menardas.

m. — Cuncti itaque sacrilegae super-

stitionis antistites consulentes, tanta rei

novitate permoti, inter se invicem quae-

rere unde in numina sua venisset inusitata

^ Passio sancti Saturnini,episcopi Tolosani & mar- tantis temporibus taciturnitas
,

quisnam
tyris. — Dom Ruinnrt, Acta sincera , p. 109.

Collatlonné sur le manuscrit de la Bibliothèque

nationale, Lat. 1 i 748 , f°8i, du dixième siècle,

qui ne présente avec le texte de dom Ruinart que

quelques variantes orthographiques. Le manuscrit

latin 17002 (f° 182 è.), aussi du dixième siècle,

après la Vie originale, donne plusieurs récits de

miracles de saint Scrnin. Il contient, au P» 233,

une autre Vie de saint Sernin , beaucoup plus

longue, & renfermant de nombreuses interpola-

tions.

semper ista garrula oracula clausisset, ut

nec invocantium precibus excitata, nec

fuso cruore taurorum & tantis hostiis deli-

nita, aliquod consulentibus afferre respon-

sum aut irata, aut absentia, denegarentj

audiunt a quodam religionis nostrae ini-

mico, novam nescio quam surrexisse sectam

superstitioni gentilitatis inimicam, quae

Christiana appellatur, & in deorum suo-

rum excidium niteretur. Hujus etiam fidei
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esse episcopum Saturninum, cujus crebro

juxta Capitoliuni transitu ad conspectiim

viri illius exterrita deorum suoriim ora

siluissent, nec facile posse reserari, nisi

episcopum illum mors maturata subtra-

heret. O infelix error, & caeca dementia !

Audiunt diis hominem esse terrori ; & a

delubris atque a sedibus suis daemones ad

transitum ipsius exsulare non solum au-

diunt, sed etiam intelligunt ; & hune vi-

rum, adoratis sibi idolis, etiam sine prae-

missa interminatione terribilem, interficere

potius quam honorare malunt miseri : non

considérantes
,
quod nullum magis quam

illum colère deberent, cujus servi suis

numinibus imperarent. Quid enim stultius,

quam timere metuentes & illum qui domi-

natur dominantibus non timere ?

IV. — Inter haec ergo conquirentium

& stupentium studia, cum magna fuisset

hominum multitudo congregata, & omnes

studiosius vellent
,

parato ad victimam

tauro, etiam certi aliquid de his quae di-

cebantur agnoscere, & deos suos litatione

tam ingentis hostiae vel reducere cupe-

rent, vel propitiare ; ecce ipsum Saturni-

num ad officium sollemne venientem, unus

ex illa malignantium turba eminus agnos-

cit & dicit : En ipsum adversarium culti-

bus nostris, novae religionis signiferum,

qui destruenda praedicat templa, qui deos

nostros daemonum appellatione condem-

nat , cujus postremo praesentia consueta

nos prohibet obtinere responsa ; itaque

quia ipsum nobis opportuno in tempore

debitus ipsi finis exibet, nostram pariter,

deorumque nostrorum vindicemus inju-

riam, quos jam nunc compellentibus nobis,

aut sacrificando placet, aut moriendo laeti-

ficet. Ad tam sacrilegae vocis impulsum,

omnis sanctum virum insanientium turba

circumdat, ac praesbytero uno ac duobus

diaconibus, qui obsequiis ejus adhaeserant,

per fugam lapsis, ad Capitolium solus at-

trahitur, & cum immolare daemoniis coge-

retur, clara voce testatur : Unum & verum
Deum novi, huic laudis hostias immolabo,

deos vestros daemones scio, quos incassum

non tam hostiis pecudum, quam animarum
vestrarum mortibus honoratis. Quomodo
autem vultis ut ego eos timeam, a quibus,

ut audio, dicitis me timeri ?

V. — Ad banc sancti episcopi vocem
omnis ille sacrilegae multitudinis tumultus

incanduit, tauroque illo, qui fuerat victi-

mae praeparatus, fune lateribus ipsius cir-

cumacto & post terga demisso, ad minis-

terium suae crudelitatis utuntur. Postrema
enim parte funis illius, quae ad posteriora

tauri ipsius deiluebat, sancti viri pedes

inligant, actumque stimulis acrioribus tau-

rum de superiori Capitolii parte in plana

praecipitant. Nec mora, inter primos des-

census ipsius gradus, capite collisa, cere-

broque excusso, & omni membrorum parte

corpore lacerato , dignam Deo animam
Christus excepit, ut quam pro nomine suo

fideliter dimicantem suppliciis furor gen-

tilis extorserat, suis post victoriam laureis

coronaret. Exanime tamen corpus, neque

obnoxium jam ullius injuriae, usque ad

eum locum tauro furente perductum est,

ubi, fune disrupta, tumulariam eo tempore

meruit sepulturam. Nam paucis id tem-

poris christianis, ipsisque propter furorem

gentilium sancti viri corpus humare me-
tuentibus, duae tantum mulierculae sexus

infirmitatem fidei virtute vincentes , &
viris omnibus fortiores, & sui sacerdotis

exemplo credo ad tolerantiam passionis

animatae, beati viri corpus ligneo feretro

immissum, quam maxime in proximo loco,

cunctis apte scrobibus condiderunt , ut

venerandas sibi sanctas reliquias non tam

sepelire quam abscondere viderentur : ne

forte sacrilegae mentis homines, si aliquid

conditi corporis tumulo vidèrent, honoris

adhiberi effossum statira corpus in frusta

discerperent & eriperent etiam ipsam

tenuem sepulturam.

VI. — Mansit aliquamdiu sub vili caes-

pite, omnibus quidem inhonorum, sed ho-

noratum a Deo martyris corpus ; donec

sanctus Hilarius, post multum temporis in

Tolosana urbe episcopus ordinatus, de an-

tecessoris sui obitu instructus & merito,

effossa usque ad ipsum sepulcrum ligneum

terra, sanctas veritus commovere reliquias,

transvolutionem desuper multo latere dili-

genter exstruxit basiliculam etiam admo-

dum parvulam vilibus lignis , ad locum

tantum arationis adjecit^ abscondendo vi-

delicet martyris corpus, ne perfidi homines

effossum eum deriperent. Procedente de-
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hinc tempore, cum multorum ad basiliculani

illam fideliter' a saeculo recedentiuni pro

solatio propter corpus martyris quiescen-

tis deferrentur exsequiae, & locus omnis

dientes, causani salutis nostrac in fi de stare,

ncque sine causa Doniinuni evangelica voce

dixisse : Credis hoc i* Cui .cum responsum
fuisset : Credo, ait : Fiat tibi secundum

tumulatorum corporum multitudine fuisset fidem tuam. Non quod Doniinus, scrutator

impletus, sanctus Silvius, episcopatum su- cordis & reruni, de illius credulitate nes-

pradictae urbis indcptus, pulchram & spe- ciret, sed ut de his, quae de dominicis

ciosam basilicam niagnis sumptibus parans virtutibus dicerentur, aut his quae nobis

ad venerandi martyris transferendas illuc tribui posceremus, non debere nos dubic

reliquias, ante consummationem coepti credere commoneret. Unde quia & ipse

operis recessit e saeculo. Postcujusobitum, Salvator de talibus viris dixit : Si fecerïtîs

sanctus Exsuperius in summum sacerdo- voluntatem meam, jam non dicam vos servos,

tium cooptatus, vir absque ullius 'praeces- sed amicos ; & idem sub prophetali voce

sorum injuria, absque ullius qui ad tem- testatus est : TAihi autem nimis honorati

poris ecclesias regere videbuntur invidia, sunt amici tui, Deus ; & iterum : Hi sunt qui

non solum nuUi secundus, verum etiam venerunt de tribulatione magna, qui laverunt

ipsi beato martyri virtutum meritis com- stolas suas in sanguine Agni, qui sequuntur

paracandus, basilicam quam decessor suus Agnum, de quorum beatitudine dictum est :

fideliter inchoaverat, instantissime con- Plantati in domo Domini, in atriis Dei nostri

summavit & féliciter dedicavit, qui, cum florebunt ; & iterum : Pretiosa in conspectu

transferre illuc sancti martyris reliquias, Domini mors sanctorum ejus ; & iterum :

non pro sua incredulitate, sed pro ipsius Exultabunt sancti in gîoria; laetabuntur in

honore dubitaret, admonitus per quietem cuhilibus suis; & iterum : Gloria haec est

est, ne infideliter negligeret quod fideliter omnibus sanctis ejus; quibus non solum

credidisset, nullam fieri vel diminutione credere in Christum, sed & pro Christo

cinerum vel commotione membrorum spi- pati, ac statim post resolutionem corpo-

ritibus injuriam, quia manifesta res enim rum cum Christo esse donatum est; amicos

hoc martyribus proficere ad honorem, quod Dei ac dilectos Deo non negligamus ut

profuisset credentibus ad salutem. Statim- mortuos, sed honoremus ut vivos, quia

que, tali visione firmata, religiosis impera- non dubia fide certum est, quod si eorum

toribus precem detulit ac sine mora uUa fideliter suffragia postulemus, féliciter pa-